⁷⁵ ASBo, Curia del Podestà, *Ufficio del giudice al disco dell'Orso*, b. 25, reg. 1, c. 206r.

⁷⁶ SELLA 1937, p. 337, s.v. *squarzina*: “arma a doppio taglio”.

⁷⁷ ASBo, Curia del Podestà, *Ufficio del giudice al disco dell'Orso*, b. 25, reg. 1, c. 223r.

⁷⁸ Nell'attuale via Saragozza, subito fuori dalla cerchia dei Torresotti: BOCCHI 1995, p. 12.

⁷⁹ *Corpus chronicorum Bononiensium*, pp. 276-277. Cfr. DEAN 2007, p. 63, n. 65. Su questo tipo di spettacolarizzazione della pena capitale, rintracciabile anche in altri contesti cittadini italiani bassomedievali, ZORZI 2007, p. 237.

⁸⁰ LAW 1981, p. 9.

le «iniuriae, contentiones et rixae» che spesso sorgevano tra proprietari e contadini per motivi inerenti al lavoro nei campi⁸¹.

Leggendo gli statuti e le altre fonti normative, tuttavia, l'impegno maggiore da parte delle istituzioni comunali nel punire la violenza del contado nei confronti della città si avverte solo nel corso del XV secolo. Si è già visto il caso di Bologna, mentre a Verona bisogna aspettare il 31 luglio 1461 perché il consiglio cittadino prenda provvedimenti «contra rusticos praesumentes offendere cives».

Nel testo di questa delibera, volta «ad reprimendam rusticorum audaciam et crudelitatem», si legge che i rustici «non modo in bona civium, sed in eorum quoque sanguinem sepiissime grassantur, nec civium modo, sed aliquando etiam nobilium venetorum dominorum nostrorum»⁸². Fu stabilito pertanto che le offese sia verbali che fisiche di comitatini ai danni di cittadini fossero punite con il doppio della pena prevista; con il triplo nel caso il contadino fosse colono del cittadino, e addirittura con il quadruplo se quest'ultimo fosse un «nobilis venetus». In caso di omicidio, il colpevole avrebbe subito la confisca dei beni e sarebbe stato bandito, con l'obbligo da parte delle comunità contadine di catturarlo e consegnarlo alle autorità, dietro la minaccia di una sanzione pecuniaria⁸³.

Al pari degli statuti ravennati del 1475⁸⁴, anche quelli fiorentini del 1415 prevedevano il doppio della pena per i comitatini che offendevano cittadini, senza tuttavia fissare pene ulteriori se questi ultimi fossero stati i loro proprietari terrieri. Se un comitatino avesse ucciso un cittadino «vel hostem suum praedictum», tuttavia, era permessa la libera vendetta da parte della famiglia dell'offeso⁸⁵.

⁸¹ Cfr. *supra*, pp. 94-95, testo corrispondente alla n. 90.

⁸² MARCHI 1982, p. 678, n. 18.

⁸³ Ivi, p. 679: «Primo, quod si quis districtualis vel habitator districtus Verone praesumpserit ut aliquem civem Verone verbis iniuriis aut cominationibus invadat vel percutiat vel vulneret vel interficiat, cadat in penam pro verbis iniuriis aut minis et pro qualibet percussione vel vulnere in duplo eius in quo alias vel per statuta vel per arbitrium domini potestatis et curie condemnaretur, et in triplo si civis ille esset patronus aut dominus vel de patronis aut dominis seu liberis eorum, et in quadruplo si ipse offensus fuerit nobilis venetus, et plus arbitrio domini potestatis et curie; et in quolibet predictorum casuum puniri possit insuper ille talis et corporaliter arbitrio domini potestatis et curie; pro morte vero secuta cadat ultra penas iuris et statutorum etiam in penam quod omnia eius bona sint confiscata camere illustrissimi nostri domini et sit bannitus de omnibus terris et locis [...]. Item, quod comunia et homines villarum et locorum territorii veronensis teneantur et debeant capere dictos homicidas vel etiam vulneratores aut percussores et conducere in fortiam dicti domini potestatis; quod si non fecerint, sit in arbitrio domini potestatis et curie condemnare dictum comune pecunialiter».

⁸⁴ TARLAZZI 1886, III, 2: *De penis et distinctione penarum*, p. 159: «Si quis forensis contra aliquem civem Ravenne dixerit vel fecerit iniuriam vel delictum pene statuti contra eum debeant duplicari. Et forensis intelligatur quantum ad contenta in hoc statuto qui non steterit in Ravenna vel burgis seu districtu cum rebus et familia per decem annos vel non habuerit litteras civitatis».

⁸⁵ *Statuta populi et communis Florentiae*, vol. I, III, 36: *De augmento poenarum contra offendentes in personam cum sanguine in civitate, et contra comitatinos offendentes cives, et contra illos de consorteria*, p. 255: «Quicumque comitatinus vel districtualis Florentiae offenderit aliquam personam civem vel de civitate Florentiae, puniatur in duplo eius quo puniretur si offenderet comitatinum civitatis praedictae. Quicumque comitatinus vel districtualis Florentiae occiderit, vel occidi fecerit, vel fuerit ad occidendum aliquem civem vel hostem suum praedictum, ita quod secundum formam ordinamentorum communis Florentiae deberet puniri poena mortis, eo casu ipse et sui consortes intelligantur esse et sint de magnatibus, et libere possit offensus et etiam eius consortes cum omni societate quam haberent vel vellent habere, se vindicare de omni vindicta contra talem offendentem sine aliqua poena, et facta vindicta ut dictum est, intelligatur habita pax libere».

Insomma, nel corso del Quattrocento diverse città inserirono nei propri statuti norme severe per arginare un fenomeno che in qualche misura era sempre esistito, ma che forse proprio in quel secolo andava intensificandosi, insieme con l'espandersi delle proprietà cittadine in contado di cui si è parlato nel paragrafo 2.1.2. Se alla fine del Duecento, a Bologna, le cause penali tra cittadini e comitatini erano praticamente inesistenti⁸⁶, nel secolo successivo le cose cominciarono a cambiare, anche se questa casistica processuale rimase nel complesso sempre minoritaria⁸⁷.

Il 23 settembre 1337, ad esempio, il comitatino Giuliano *de Sachitis* di Borgo Panigale assalì il cittadino Guglielmo *de Pavanensibus*, «cum uno cultello ferritorio evaginato quem habebat in manu [...] dicendo et exclamando “turpis latro oportet quod te occidam”». Sarebbe riuscito nel suo intento omicida, continuava il testo formulare dell'accusa⁸⁸, «nisi fuissent gentes que trasserunt ad rumorem». Un *insultum et aggressuram* che valse al comitatino un bando per 25 lire⁸⁹.

Nell'ottobre 1410, invece, fu bandito in 187 lire un certo Lino di San Lorenzo in Collina, per aver procurato gravi ferite a un cittadino bolognese «cum uno boctazzo de vitignis pleno». Se, una volta catturato, non avesse pagato tale cifra entro un mese, avrebbe subito l'amputazione della mano⁹⁰. Quello stesso anno, Lorenzo da Bagnarola, armato di «una ronchetta ferrata», «pervenit ad rissam et rumorem» con Guidotto, conciapelli bolognese, che a seguito delle ferite riportate morì. Trattandosi di omicidio, il bando fu in mille lire, e nella pena capitale⁹¹.